PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de Sio Paulo

Oficio n° 290/2012-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 04 de junho de 2012.

Ref.: Requerimento n° 321/12-CMV - Vereador Joio Moysés Abujadi

Processo administrativo n° 6.832/12-PMV
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Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento
supra epigrafado, de autoria do Vereador Jodo Moysés Abujadi, consultada a
area competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia os
esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1- Quais exames complementares e de diagnéstico sao realizados fora do
municipio?

Resposta: Preliminarmente, convém destacar que a Administragdo Municipal
tem efetuado macigos investimentos na area da satde, com o objetivo de
oferecer instalacées e servigos médicos adequados a populacéo.

Assim, no ano de 2005 foram investidos em torno de 19% do
orcamento do Municipio, o que representa mais de R$ 24.000.000,00
(comparativamente, nos exercicios de 2003 e 2004 foram investidos somente
14,91% e 17,69%, respectivamente, do orgamento municipal). Em 2006 foram
aplicados aproximadamente 20% do orcamento do Mm'ﬁ"ﬁpm.em agoes de
saude, ou seja, R$ 29.000.000,00. J& em 2007 foram empregados mais de R$
36.000.000,00, o que corresponde a 22,73% do orcamento municipal € um
gasto de R$ 372,02 por habitante, ou seja, quase 8% a mais que o previsto na
legislagao vigente, que exige a aplicacdo de apenas 15% do orcamento
municipal na area da saude. Em 2008 foram aplicados aproximadamente 20%
do orcamento do Municipio em acdes de saude, ou seja, mais de R$
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31.000.000,00. Em 2009 foram empregados mais de R$ 36.000.000,00,
correspondente a 22,15% do orgamento municipal. Em 2010 foram investidos
quase R$ 42.000.000,00, que correspondem a 21,74% do orcamento do
Municipio, uma média por habitante de R$ 452,78. E, finalmente em 2011
foram investidos quase R$ 51.000.000,00, que correspondem a 22,92% do
orcamento do Municipio, uma média por habitante de R$ 542,40.

Tais recursos foram aplicados visando o oferecimento de
condicoes adequadas de atendimento médico & nossa comunidade,
providenciando a reestruturacdo fisica dos prédios, repasses de recursos
publicos a Santa Casa de Valinhos, aquisi¢do de equipamentos, nomeacéo de
servidores, treinamento e capacitacdo dos funciondrios e a implantacdo de
novos servicos, como o CAUE - Centro de Atendimento de Urgéncias e
Especialidades; o CEDIC - Centro Especializado em Doencas Infecto-
Contagiosas; o CTA — Centro de Testagem e Aconselhamento; o Espaco
Aberto Casa do Adolescente (instalado no antigo prédio da APAEV), bem como
o CAFFI — Centro de Atendimento Farmacéutico e Fisioterapico.

Necessario considerar ainda que em janeiro de 2007, esta
Municipalidade contava com 61 profissionais médicos, enquanto que em margo
do corrente exercicio esta Administragéo Publica contava com 155 profissionais
médicos.

No tocante ao especificamente questionado, de acordo com as
informacgoes prestadas pela Secretaria da Saude, sdo disponibilizados exames
medicos através de empresas especializadas contratadas e mediante
agendamento pela Divisdo Regional de Satide — DRS VII, nas especialidades e
localidades a seguir relacionadas:

e Sao Paulo:

- Angio Ressonancia carétidas e vertebral;

Eletroencefalograma;

Espirometria; e

Ressonancia magnética;

Cintilografia miocardio;
Teste ergométrico;
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esofago, estbmago duodeno;
biépsia de prostata;

biopsia de tiredide;

- cintilografia 6ssea,;

- desintometria 6ssea;
- holter 24 horas;

- tomografia;

- urografia excretora;
- uretrocistografia;

- transito intestinal;

- urodindmica;

ultrassonografia;
¢ Vinhedo:
- Ecodoppler por membros;

e Braganca Paulista:
- Angiografia;

Cintilografia renal;

Cintilografia tiredide;

Litotripsia;
e Campinas:

- Angio Ressonancia;

- Tomografia.
2- Nos casos referidos no item um, a Municipalidade fornece transporte para os
pacientes em quais dias e quais os horarios de ida volta destes?
Resposta: As empresas contratadas para realizacdo de exames médicos
disponibilizam transporte aos pacientes, em datas previamente agendadas, de
acordo com as necessidades apresentadas, notadamente, no periodo da
manh4, tendo o retorno previsto para o inicio do periodo da tarde.

Por outro lado, os pacientes que realizam exames médicos

prestados pela Divisdo Regional de Saude — DRS VIl sao transportados
mediante solicitagdo ao servigo social da Secretaria da Saude.
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3- Qual o numero de pacientes conduzidos nestas situagoes?
Resposta: A demanda prevista contratualmente atende em média de 40 a 80
pacientes por semana.

4- No caso de pacientes que apresentam deficiéncia fisica e dificuldade de
locomocgéao, qual é o tratamento?
Resposta: O transporte de pacientes em situagbes excepcionais que
inviabilizem o translado através dos Onibus ofertados pelas empresas
contratadas, ou nos casos emergenciais em datas ndo agendadas, é
disponibilizado através de ambulancias da Secretaria da Saude.

Outrossim, nos casos de exames realizados pela Divisao Regional
de Saude — DRS VII, o transporte é agendado mediante solicitagdo ao servigo
social da Secretaria da Saude.

5- E fornecido algum tipo de subsidio ou fornecimento de lanche par aos
pacientes e acompanhantes quando o transporte se prolonga pelo dia todo?
Resposta: Nao.
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MARCOS JOSE DA SILVA
_Prefeito Municipal ’

Ao ensejo, reitero a Vossa Excgléncia os protestos
de minha elevada consideragéo € ja patenteado r ?

A

Sua Exceléncia, o senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de

Valinhos (PCF/pcf)
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